CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 324/2024 - Página 1

REQUERIMENTO 0324/2024

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que seja oficiado a Diretoria da
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Itapeva - APAE, solicitando informações
acerca dos agendamentos com relação ao reteste do exame da orelhinha.

JUSTIFICATIVA

Conforme informações recebidas, algumas crianças estão esperando mais de cinco meses
para a realização do reteste, enquanto o protocolo médico recomenda que este exame seja
realizado dentro de 30 dias após o primeiro teste, em casos onde há suspeita de problemas
auditivos. As mães têm informado que, ao ligarem para a APAE, são informadas de que há
vagas disponíveis para o exame. No entanto, essas vagas não estão sendo liberadas pela
central em tempo hábil, o que está resultando em atrasos prejudiciais ao desenvolvimento
auditivo e linguístico das crianças. A audição é fundamental para o desenvolvimento cognitivo e
de linguagem nos primeiros anos de vida. Qualquer atraso no diagnóstico e tratamento pode
acarretar sérios problemas futuros para a criança. Diante disso, solicito que sejam tomadas
medidas urgentes para liberar as vagas disponíveis na APAE e agilizar a realização dos
exames de reteste de orelhinha. Aguardo retorno dentro do prazo regimental de 15 dias,
aproveito o ensejo para reiterar protestos de elevada estima e consideração. Sem mais, essa
parlamentar se põe à disposição, e reitera protestos da mais elevada estima e distinta
consideração. Atenciosamente.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 13 de junho de 2024.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB